

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

СВЯЗИ СО СМИ

ЮЛИЯ АЛЕКСЕЕВА
Yuliya.Alekseeva@drreddys.com
 (Tel: +7 985 4104629)

Финансовые результаты деятельности компании Dr. Reddy's за 3-й квартал и 9 месяцев 2016 финансового года

<p>Выручка за 3-й квартал — 39,7 млрд рупий <i>(годовой рост 3%)</i></p> <p>Прибыль до уплаты процентов, налогов, износа и амортизации за 3-й квартал — 10,1 млрд рупий <i>(25,5% выручки)</i></p>	<p>Выручка за 9 месяцев — 117,1 млрд рупий <i>(годовой рост 7%)</i></p> <p>Прибыль до уплаты процентов, налогов, износа и амортизации за 9 месяцев — 31,4 млрд рупий <i>(26,8% выручки)</i></p>
--	---

Хайдарабад, Индия, 9 февраля 2016 г.: Компания «Д-р Редди'с Лабораторис Лтд.» (NYSE: RDY | BSE: 500124 | NSE: DRREDDY) сегодня обнародовала свои консолидированные финансовые результаты за квартал, завершившийся 31 декабря 2015 г., согласно международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

3-й квартал 2016 финансового года: основные показатели

- Консолидированная выручка — 39,7 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 3%. Рост обусловлен хорошими показателями работы в Северной Америке, Европе и Индии; частичное ухудшение имело место на развивающихся рынках из-за неблагоприятных макроэкономических условий.
- Коэффициент валовой прибыли — 59,5%, улучшение примерно на 130 процентных пунктов относительно предыдущего года.
- Расходы на НИОКР — 4,1 млрд рупий. Постоянное стремление к созданию комплексных и дифференцированных линеек продукции.
- Общие и административные (SG&A) расходы — 12,0 млрд рупий.
- Прибыль до уплаты процентов, налогов, износа и амортизации — 10,1 млрд рупий, 25,5% от выручки.
- Прибыль после уплаты налогов 5,8 млрд рупий. Прибыль на акцию — 33,9 рупий.

9 месяцев 2016 финансового года: основные показатели

- Консолидированная выручка — 117,1 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 7%.
- Коэффициент валовой прибыли 60,6%, улучшение примерно на 200 базисных пунктов относительно предыдущего года.
- Расходы на НИОКР — 13,0 млрд рупий. Постоянное стремление к созданию комплексных и дифференцированных линеек продукции.
- Общие и административные (SG&A) расходы — 34,1 млрд рупий.
- Прибыль до уплаты процентов, налогов, износа и амортизации 31,4 млрд рупий, 26,8% от выручки.

- Прибыль после уплаты налогов — 19,3 млрд рупий. Разводненная прибыль на акцию — 112,6 рупий.

«Д-р Редди'с Лабораторис Лтд.» и дочерние предприятия

Сводный отчет о прибыли и убытках

Показатели	3-й квартал 2016 финансового года			3-й квартал 2015 финансового года			Рост, %
	(долларов США)	(рупий)	%	(долларов США)	(рупий)	%	
Выручка	599	39 679	100,0	581	38 431	100,0	3
Себестоимость	243	16 089	40,5	243	16 079	41,8	0
Валовая прибыль	356	23 590	59,5	338	22 352	58,2	6
Операционные расходы							
Административно-управленческие расходы	182	12 039	30,3	168	11 151	29,0	8
Расходы на НИОКР	62	4 095	10,3	65	4 316	11,2	(5)
Прочие операционные расходы / (доход)	(2)	(122)	(0,3)	(5)	(341)	(0,9)	(64)
Результаты операционной деятельности	114	7 578	19,1	109	7 226	18,8	5
Финансовые затраты / (доход) нетто	1	62	0,2	(15)	(1 013)	(2,6)	Н/д
Доля прибыли вкладчиков уставного капитала после уплаты подоходного налога	(1)	(64)	(0,2)	(1)	(47)	(0,1)	38
Прибыль до уплаты подоходного налога	115	7 580	19,1	125	8 286	21,6	(9)
Сумма подоходного налога	27	1 788	4,5	38	2 541	6,6	(30)
Прибыль за период	88	5 792	14,6	87	5 745	15,0	1

Разводненная прибыль на акцию	0,51	33,86		0,51	33,61		1
--------------------------------------	-------------	--------------	--	-------------	--------------	--	----------

Расчет прибыли до уплаты налогов, процентов, износа и амортизации

Показатели	3-й квартал 2016 финансового года		3-й квартал 2015 финансового года	
	(долларов США)	(рупий)	(долларов США)	(рупий)
Прибыль до уплаты налогов	115	7 580	125	8 286
Проценты (доход) / чистые расходы*	(4)	(236)	(5)	(347)
Износ	25	1 685	22	1 462
Амортизация	13	892	9	579
Обесценение активов	3	194	8	534
Прибыль до уплаты налогов, процентов, износа и амортизации	153	10 115	159	10 515
Прибыль до уплаты налогов, процентов, износа и амортизации (в % к объему продаж)		25,5		27,4

* Включая доходы от инвестиций.

Основные статьи баланса

Показатели	По состоянию на 31 декабря 2015 г.		По состоянию на 30 сентября 2015 г.	
	(долларов США)	(рупий)	(долларов США)	(рупий)
Денежные средства и их эквиваленты и иные текущие вложения	575	38 028	514	34 050
Торговая дебиторская задолженность	633	41 904	647	42 840
Запасы	403	26 689	410	27 147
Имущество, предприятие и оборудование	797	52 736	771	51 055
Репутация и иные нематериальные активы	374	24 739	365	24 155
Кредиты и займы (текущие и долгосрочные)	511	33 801	560	37 072
Торговая кредиторская задолженность	179	11 833	193	12 766
Акционерный капитал	1 944	128 681	1 836	121 499

Структура выручки по сегментам

Показатели	3-й квартал 2016 финансового года			3-й квартал 2015 финансового года			Рост, %
	(долларов США)	(рупий)	%	(долларов США)	(рупий)	%	
Непатентованные лекарственные средства во всем мире	507	33 558	84	473	31 335	81	7
Северная Америка		19 417			16 462		18
Европа*		1 937			1 702		14
Индия		5 805			4 328		34
Развивающиеся рынки #		6 399			8 843		(28)
Фармацевтические услуги и активные ингредиенты	77	5 082	13	92	6 112	16	(17)
Северная Америка		1 037			894		16
Европа		1 951			2 639		(26)
Индия		622			948		(34)
Остальной мир		1 472			1 631		(10)
Собственные продукты и прочее	16	1 039	3	15	984	3	6
Итого	599	39 679	100	581	38 431	100	3

* Под Европой в основном понимаются Великобритания, Германия и подразделения по продаже прав на регистрацию в других странах.

К развивающимся рынкам относятся Россия и страны СНГ, Румыния и остальной мировой рынок, включая Венесуэлу. Примечание: С 1-го квартала 2016 финансового года внесено изменение в контроль продаж по одному из продуктов: из непатентованных средств он перенесен в собственные продукты. Соответственно, выручка и расходы, связанные с этим продуктом за предыдущие периоды, были переклассифицированы с учетом этого изменения.

Анализ по сегментам

Непатентованные лекарственные средства во всем мире

Доходы от сегмента «Непатентованные средства во всем мире» за 3-й квартал 2016 финансового года составили 33,6 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 7%, в основном за счет Северной Америки, Европы и Индии.

- Доходы в **Северной Америке** за 3-й квартал 2016 финансового года составили 19,4 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 18%. Рост был достигнут главным образом за счет стабильного функционирования франшизы по инъекционным препаратам и увеличения доли на ключевых рынках.

В США за квартал зарегистрировано четыре новых непатентованных препарата (3 по сокращенной заявке на регистрацию нового препарата, 1 по обычной заявке). В целом утверждения в Федеральном управлении США по надзору за качеством пищевых продуктов лекарственных средств ожидают 82 заявки на непатентованные препараты (79 по сокращенной заявке на регистрацию нового препарата, 3 по обычной заявке, согласно статье 505(b)(2)). Из этих 79 сокращенных заявок 52 являются Para IV, в том числе 18, по нашему мнению, имеют статус «первые на очереди».

- Доходы на **развивающихся рынках** за 3-й квартал 2016 финансового года составили 6,4 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 28%.
 - Доходы в **России** составили 3,1 млрд рупий, снижение по сравнению с предыдущим годом на 21%, в основном за счет снижения курса рубля. Рост доходов в стабильной валюте составил 5% по сравнению с высокой базой прошлого года.
 - Доходы в **остальных странах СНГ и Румынии** — 0,9 млрд рупий, снижение по сравнению с предыдущим годом на 17%.
 - Доходы в **остальных странах мира (RoW)** — 2,4 млрд рупий, снижение по сравнению с предыдущим годом на 38%, в основном за счет уточнения объемов продаж в Венесуэле.
- Доходы в **Индии** за 3-й квартал 2016 финансового года составили 5,8 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом 34%.
 - Продолжающееся наступление мега-брендов.
 - Портфолио, полученное от UCSB, хорошо интегрировано в нашу цепь поставок.

Учитывая вклад от портфолио UCSB, рост основного бизнеса в течение квартала в норме и соответствует ожиданиям.

- Доходы в **Европе** за 3-й квартал 2016 финансового года составил 1,9 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 14%. Основной рост пришелся на препараты «Арипипразол» и «Прегабалин».

Фармацевтические услуги и активные ингредиенты (PSAI)

- Доходы от **PSAI** составили 5,1 млрд рупий, снижение по сравнению с предыдущим годом на 17%.
- В течение квартала в мире был представлен 21 МФП, в США — 3. Общее число представленных МФП на 31 декабря 2015 г. составляет 774.

Важнейшие показатели счета прибыли и убытков:

- Коэффициент валовой прибыли — 59,5%, улучшение примерно на 130 базисных пунктов относительно предыдущего года. Коэффициенты валовой прибыли от глобальных продаж непатентованных препаратов (GG) и PSAI составили 65,6 и 17,4% соответственно.

- Сбытовые и административно-управленческие расходы составили 12,0 млрд рупий, рост по сравнению с предыдущим годом — 8%. Это увеличение во многом связано с деятельностью по устранению замечаний, полученных от Федерального управления США по надзору за качеством пищевых продуктов лекарственных средств и сформулированных в том числе в предупреждающем письме, судебными разбирательствами с компанией «Новартис» (Novartis) относительно патента на золедроновую кислоту, некоторыми текущими вопросами, связанными с персоналом, и прочими расходами.
- Расходы на НИОКР составили 4,1 млрд рупий, снижение по сравнению с предыдущим годом на 5%. Расходы на НИОКР в процентах от объема продаж в 3-м квартале 2016 финансового года составили 10,3% по сравнению с 11,2% в 3-м квартале 2015 финансового года. Снижение во многом связано с получением нашей доли расходов на НИОКР и других договорных обязательств от «Мерск Сероно» (Merck Serono) по программе разработки биоподобных препаратов.
- Чистые финансовые издержки — 62 млн рупий, по сравнению с чистым финансовым доходом, составившим в 3-м квартале 2015 финансового года 1,013 млрд рупий. Рост расходов на 1,075 млрд рупий произошел за счет:
 - чистой прибыли от операций с иностранной валютой в размере 339 млн рупий в текущем квартале против 666 млн рупий в прошедшем году;
 - определенных денежных активов и обязательств венесуэльского подразделения, которые непригодны для пересчета по курсу CENCOEX в 6,3 боливара за доллар США и были пересчитаны по курсу SIMADI 198,5 боливара за доллар США, а возникшие в результате расходы в 637 млн рупий были учтены как убыток от операций с иностранной валютой;
 - уменьшения прибыли от реализации инвестиций на 139 млн рупий.
 - чистого снижения процентного дохода — 29 млн рупий.
- Прибыль после уплаты налогов составила 5,8 млрд рупий, 14,6% от доходов, рост по сравнению с предыдущим годом на 1%.
- Разводненный доход на акцию — 33,9 рупий.
- Капитальные затраты составили 3,1 млрд рупий.

Комментируя результаты деятельности компании в третьем квартале, сопредседатель и исполнительный директор Г.В. Прасад (G.V. Prasad) сказал: «Несмотря на многочисленные трудности, с финансовой точки зрения этот квартал был удовлетворительным. Все наши ключевые рынки продолжают функционировать хорошо и демонстрируют стабильный рост. Однако на показатели нашей работы повлияли неблагоприятные макроэкономические условия на ключевых развивающихся рынках. Два утверждения и одно предстоящее утверждение наших заявок на регистрацию нового препарата в ходе самого первого рассмотрения говорят о результативном развитии. Это закладывает фундамент прочного и стабильного бизнеса по производству собственной продукции. Расширение системы управления качеством и выполнение требований Федерального управления США по надзору за качеством пищевых продуктов лекарственных средств продолжают оставаться нашими наивысшими приоритетами.

О компании Dr. Reddy's: Компания Д-р Редди'с Лэбораториз Лтд. (NYSE: RDY) – интегрированная международная фармацевтическая компания, деятельность которой направлена на улучшение здоровья людей за счёт предоставления доступных и инновационных лекарственных препаратов. Компания ведет свой бизнес в трёх направлениях: фармацевтические услуги и активные субстанции, международные дженерики и патентованные препараты, которые вместе представляют широкий портфель услуг и продуктов, включающий активные фармацевтические субстанции, дженерики, биологические препараты, разнообразные рецептуры и новые химические соединения. В своей деятельности компания фокусируется на таких терапевтических областях, как гастроэнтерология, гинекология, кардиология, онкология, педиатрия и лечение диабета. Основными рынками для компании являются Индия, США, Россия и СНГ, Ю. Африка, Румыния и Новая Зеландия.
 Более подробная информация на сайте www.drreddys.ru